

南方风机股份有限公司

2015年度业绩快报



特别提示：

本公告所载 2015 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2015 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	841,478,843.87	818,362,883.52	2.82%
营业利润	43,402,756.12	120,012,169.09	-63.83%
利润总额	50,417,126.72	124,681,862.75	-59.56%
归属于上市公司股东的净利润	44,411,648.92	108,729,378.65	-59.15%
基本每股收益	0.09	0.25	-64.00%
加权平均净资产收益率	1.47%	6.04%	-4.57%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,759,312,594.49	3,774,004,843.23	-0.39%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,028,121,969.61	2,996,440,793.89	1.06%
股本	509,218,928.00	254,609,464.00	100.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.95	11.77	-49.45%

注：1、本表数据为公司合并报表数据；

2、基本每股收益、净资产收益率按加权平均法计算；

3、报告期内，由于公司实施了 2014 年度权益分派方案，公司总股本由期初的 254,609,464 股增加至期末的 509,218,928 股。根据《企业会计准则第 34 号—每股收益》以及《创业板信息披露业务备忘录第 10 号-定期报告相关事项》等相关规定，按调整后的股份总额重新计算了本报告期和上年同期的基本每股收益。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

报告期内，公司实现营业总收入为 84,147.88 万元，较去年同期上升 2.82%；营业利润 4,340.28 万元，比去年同期下降 63.83%；利润总额 5,041.71 万元，比去年同期下降 59.56%，归属于上市公司股东的净利润 4,441.16 万元，较去年同期下降 59.15%。其中，营业总收入上升的主要原因是公司于 2014 年 7 月完成中兴能源装备有限公司（以下简称“中兴装备”）100% 股权收购事项，2014 年度合并中兴装备 7-12 月报表，2015 年度合并中兴装备 1-12 月报表；营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润下降的主要原因是：

（1）报告期内，母公司核电领域订单减少，以及已签订合同的批次订单执行放缓；

（2）公司基于谨慎性原则，根据企业会计准则和公司会计政策的相关规定，对公司客户武汉祺昌能源有限公司、内蒙古汇全环保动力有限公司的欠款单项计提资产减值准备共计 2,527.14 万元。详见公司于 2016 年 1 月 27 日发布在中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网的《关于单项计提资产减值准备的公告》。

报告期内公司基本每股收益为 0.09 元，较去年同期下降 64.00%；净资产收益率 1.47%，较去年同期下降了 4.57%，主要原因是报告期内公司归属于上市公司股东的净利润下降。

2、财务状况

报告期末，公司总资产余额为 375,931.26 万元，比期初下降 0.39%；归属于上市公司股东的所有者权益为 302,812.20 万元，比期初增长 1.06%；总股本为 50,921.8928 万股，较期初增长 100%，其原因是 2015 年 7 月公司实施了以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股的分配方案；每股净资产为 5.95 元，比期初下降了 49.45%，主要原因是报告期内公司实施资本公积金转增股本导致股本增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩在公司 2016 年 1 月 27 日披露的业绩预告范围内，不存在差异。

四、其他说明

1、本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2015 年年度报告中详细披露。

2、截止目前，公司董事会尚未就 2015 年度利润分配情况进行任何讨论。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

南方风机股份有限公司董事会

2016年2月26日